
20.9.2021

Propojený datový fond 
v rámci SLDB 2021

Cenzový informační systém



2

Agenda

1. SLDB 2021 – informační systémy
2. Cenzový IS v rámci programu SLDB 2021
3. Cenzový IS - rozpad na aplikace a činnosti
4. Zhodnocení a příležitosti



3

SLDB 2021 – informační systémy



4

SLDB 2021 – informační systémy



5

Úloha cenzového IS v rámci SLDB 2021

▪ Ověřování respondentů Online
▪ Příjem a zpracování primárních AZD
▪ Načtení a zpracování ostatních AZD
▪ Příjem a  kontrola dat z LSF a ESF
▪ Zpracování a kódování dat
▪ Propojení, deduplikace a prioritizace údajů
▪ Anonymizace a výdej dat ke statistickému zpracování



6

Cenzový IS – rozpad aplikací



7

Ověřování respondentů Online

▪ Na základě údajů ze ZR ROB
▪ Eliminace zátěže ROB – offline modul

▪ Možnost dotazování do ROB – online modul

▪ Komunikace s Online – bez osobních dat
▪ Výkon - 4 servery ve dvou lokalitách, active-active cluster, 

zátěžový test až 1800 požadavků/s
▪ Spolehlivost - bezstavová aplikace, jednoduchá architektura, 

kontejnery, monitoring, žádná DB



8

O
věřování respondentů O

nline

 -

 1
0
0

 0
0

0

 2
0
0

 0
0

0

 3
0
0

 0
0

0

 4
0
0

 0
0

0

 5
0
0

 0
0

0

 6
0
0

 0
0

0

 7
0
0

 0
0

0

 8
0
0

 0
0

0

27.03.202129.03.202131.03.202102.04.202104.04.202106.04.202108.04.202110.04.202112.04.202114.04.202116.04.202118.04.202120.04.202122.04.202124.04.202126.04.202128.04.202130.04.202102.05.202104.05.202106.05.202108.05.202110.05.2021

p
oče

t o
věře

ní d
o

k
la

d
e

m



9

Výsledný stav sběru ESF
Celkem prošlo systémem 4 296 880 ESF (87% obyvatel)

z toho 20% v prvních 48 hodinách 
sobota 27.3. 278 tis. ESF 

neděle 28.3. 573 tis. ESF

[1/min]

Standardní denní průběh sběru Celkový průběh sběru ESF



10

Příjem a kontrola dat

▪ Webové služby REST/SFTP pro příjem dat
▪ Data o domech a bytech

▪ Logistická data LSF
▪ Data ESF

▪ Data LSF – obrazy a digitalizace

▪ AZD z PPDF

▪ Cenzový IS – agendový systém = Vlastní AIFO
▪ Získání základních údajů v ROB prostřednictvím ISZR
▪ Získání dalších údajů z ISEO a CIS pomocí kompozitních 

služeb ISZR

▪ Vstup údajů ostatních AZD – MŠMT, GFŘ, VZP, MPSV



11

Příjem a kontrola dat

▪ AZD – změny
▪ Zpracování notifikací změn ze ZR ROB
▪ Načtení ISEO a CIS k rozhodnému okamžiku

▪ Kontrola dat po příjmu – ověření úplnosti a důvěrnosti 
přenesených dat, formální kontrola dat a načtení do DB

▪ Kontrola kvality digitalizace (výběr vzorků a příprava kontroly, 
GUI aplikace pro parametrizaci a provedení kontroly, 
vyhodnocení chybovosti)

▪ Aplikace správy systému – sledování a parametrizace služeb 



12

Propojení údajů
▪ Důraz na ochranu osobních údajů
▪ Využití nástroje na zpracování dat
▪ Vývojové, testovací a produkční prostředí
▪ Jednotlivé kroky jsou seskupeny do úloh
▪ Úlohy jsou vykonávány na

produkčním prostředí aplikačním 
serverem bez možnosti 
zásahu operátorů

2 Prvotní 
zpracování dat z 

LSF

3 Prvotní 
zpracování dat z 

ESF

4 Prvotní 
zpracování dat z 

ROB-
AISEO/AISC

5 Prvotní 
zpracování dat z 

ostatních AZD

6 Konsolidace 
seznamů osob v 
bytě s osobami 

v rámci 
jednotlivých 

LSF

8 Prioritizace 
osob z ESF / 

LSF

10 Prioritizace a 
deduplikace 

údajů o 
bytových 

domácnostech a 
bydlení 

(konsolidace 
bytových 

domácností 
sečtených na 

více formulářích)

12 Vytvoření 
základního 
kmene osob

13 Napojování 
osob z ostatních 
AZD na základní 

kmen osob

14 Signs-of-life 
analýza

15 Určování 
příslušnosti 

osob do obvykle 
bydlícího 

obyvatelstva ČR

17 Zařazování 
osob ze 

základního 
kmene, 

nesečtených 
prostřednictvím 

ESF/LSF

19 Zpracování 
úrovně 

dosaženého 
vzdělání

20 Zpracování 
vazeb mezi 

osobami v bytě
21 Zařazování 
osob v rámci 

bytu do 
hospodařících 

domácností

22 Určení 
definitivního 

obsahu 
anonymních dat 

a export do 
statistického 
zpracování

24 Export do 
statistického 
zpracování

23 Vytvoření 
struktury dat pro 
trvalé uchování 
v cenzovém IS 
pro další cenzy

25 Smazání 
ostatních dat z 
cenzového IS

START

KONEC

7 Napojování 
osob z ESF a 
LSF na ROB-
AISEO/AISC

6.5 Vytvoření 
tabulek 

sdružujících 
byty a osoby z 

LSF a ESF

9 Řešení 
záznamů osob z 

ESF a LSF 
nenalezených v 

ROB-
AISEO/AISC1 Prvotní 

zpracování dat o 
domech a 

bytech z CMS

1

2

3

4

5

6 6.5

7 8
9

10

12

13 14
15

17

19

22

20
21

24

23

25

18 
Bezprizorné 

děti

18

11 Napojování 
osob z ROB, 

které se 
nesečetly 

prostřednictvím 
ESF/LSF, na 

seznamy osob 
v bytě

11

16 Vytvoření 
seznamu bytů a 

určení počtu 
„dosud 

neobydlených“ 
bytů v každé 

budově
16

ukončení 
digitalizace 

LSF



13

NZD - Ataccama



14

Zhodnocení a příležitosti
▪ Jednoznačný úspěch přístupu k realizaci projektu Cenzový IS
▪ Využití prioritizace a paralelizace činností
▪ Vhodně zvolená architektura systému

▪ Samostatné menší aplikace
▪ Oddělené databáze

▪ Důraz na bezpečnost systému
▪ VIS, Kybernetická bezpečnost, OWASP, penetrační testy

▪ Zkušenost s využitím privátního eGC v SPCSS

▪ Bezpečnost
▪ Procesy



15

Zhodnocení a příležitosti

▪ Cenzový IS je ukotven v Zákoně č. 89/1995 Sb. o státní 
statistické službě v §12a

▪ V budoucnosti je možné využití systému pro snížení 
administrativní zátěže a širšího využívání administrativních 
zdrojů dat při provádění každoroční demografické statistiky 

podle NAŘÍZENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY 
(EU) č. 1260/2013 ze dne 20. listopadu 2013 o evropské 
demografické statistice



Děkujeme za pozornost


